
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 1684 del 10/10/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER L’ANNO 

2024 AD ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÀ DI POLITICHE 
AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA CANDIDATURE AMMESSE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/10/2024 al 26/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1684 del 10/10/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITAâ�� E 

TRASP. E PATRIMONIO 
UFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITAâ�� E 

TRASP. E PATR 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER 
Lâ��ANNO 2024 AD ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÃ� 
DI POLITICHE AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA CANDIDATURE AMMESSE. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, 
Patrimonio 

su proposta del Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore 
 
PREMESSO CHE: 
 l’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato 
con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 in data 7 giugno 1993, prevede la possibilità di 
interventi indiretti consistenti nell’attribuzione ad organizzazioni iscritte all’Albo delle libere forme 
associative (di cui al Regolamento comunale approvato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 85 in data 2 luglio 2014) di contributi o vantaggi economici per finalità di protezione 
dell’ambiente, benessere della persona o welfare animale, di cui all’articolo 5 (Metodi e strumenti 
dell’azione comunale), in precedenza articolo 6, dello Statuto della Città di Alessandria; 

 ai sensi del citato art. 2, in data 26 marzo 2024 è stato indetto “Avviso pubblico per la concessione di 
contributi finanziari per l’anno 2024 ad enti e/o associazioni del Terzo Settore per finalità di politiche 
ambientali, benessere della persona o welfare animale” (di seguito denominato Avviso) con termine di 
presentazione delle candidature fissato alle ore 12:00 di martedì 25 giugno 2024; 

PRESO ATTO CHE, in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 25 giugno 2024, 16 
candidature da parte di enti e/o associazioni del Terzo Settore; 
DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale n. 1473 del 12/09/2024, a seguito di controllo 
amministrativo volto ad accertare il possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso e la completezza della 
documentazione prodotta da parte dei Soggetti proponenti, sono state ammesse alla valutazione 5 
candidature su 16; 
DATO inoltre ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 1511 del 18/09/2024 è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle candidature pervenute in risposta all’Avviso; 
VERIFICATO CHE le candidature ammesse alla valutazione della suddetta Commissione sono risultate: 
 

Soggetto proponente Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 06/06/2024 53863 
A.V.C. Cantalupo O.D.V. 20/06/2024 58735 
S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 21/06/2024 59022 
APS Cambalache 21/06/2024 59043 
Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 25/06/2024 60083 

 



Determinazione N. 1684 del 10/10/2024 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 
CONSIDERATO CHE la Commissione di valutazione delle candidature: 
­ si è riunita in data 26/09/2024 in un’unica seduta di cui è stato redatto verbale, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
­ in tale sede ha individuato i criteri di valutazione in base ai quali assegnare a ciascuna candidatura il 

relativo punteggio, riportati nel suddetto verbale; 
­ ha espresso la propria valutazione in merito alle candidature esaminate; 
­ ha dato atto della graduatoria delle candidature come di seguito specificato: 
 

Graduatoria Soggetto proponente Punteggio 
1° ex aequo A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 85 
1° ex aequo S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 85 

2° Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 80 
3° A.V.C. Cantalupo O.D.V. 75 
4° APS Cambalache 65 

 
RITENUTO pertanto di approvare la valutazione espressa dalla Commissione in merito alle candidature 
esaminate e la conseguente graduatoria; 
RITENUTO inoltre di demandare alla Giunta comunale la definizione dell’importo complessivo del 
finanziamento a valere sull’Avviso e l’approvazione del contributo da assegnare a ciascuna candidatura, 
sulla base delle disponibilità di bilancio e della graduatoria valutativa stabilita dalla Commissione, come 
previsto dall’Avviso medesimo; 
VISTI: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 in particolare, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 

“Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
 lo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

35 in data 31 marzo 2015; 
 la deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 ad oggetto "Piano integrato di attività e organizzazione 2024 

– 2026. Approvazione” e la successiva deliberazione G.C. n. 154 del 04/07/2024 di integrazione e 
modifica; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 74 del 31/07/2024 a oggetto: “Art. 151 e 170 del D Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 (deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 19/07/2024)”; 

 il Decreto Sindacale n. 29 del 28/06/2024 di conferma al Dott. Antonello Paolo ZACCONE, dell’incarico 
dirigenziale del Settore V-Partecipate, Politiche ambientali e Benessere della persona, Legalità e 
Trasparenza, Patrimonio, a decorrere dal 01 Luglio 2024, a cui fanno capo le funzioni ridefinite come da 
Allegato B della delibera di Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024; 

 la determinazione dirigenziale n. 247 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente, che attesta l’assenza di conflitto di 
interessi in merito al presente procedimento; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
 attesta di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 

correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
 non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 
 

DETERMINA 



Determinazione N. 1684 del 10/10/2024 
per le motivazioni in premessa riportate 

 
1. di APPROVARE il verbale della seduta del 26/09/2024 della Commissione di valutazione delle 

candidature ammesse pervenute in risposta all’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi 
finanziari per l’anno 2024 ad enti e/o associazioni del Terzo Settore per finalità di politiche ambientali, 
benessere della persona o welfare animale”, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di APPROVARE la valutazione espressa dalla Commissione in merito alle candidature esaminate e la 
conseguente graduatoria come di seguito specificato: 

 
Graduatoria Soggetto proponente Punteggio 
1° ex aequo A.I.A.S. – Sezione di Alessandria A.P.S. – E.T.S. 85 
1° ex aequo S.O.M.S. di San Giuliano Vecchio 85 

2° Associazione Comunità San Benedetto al Porto APS 80 
3° A.V.C. Cantalupo O.D.V. 75 
4° APS Cambalache 65 

3. di DEMANDARE alla Giunta comunale la definizione dell’importo complessivo del finanziamento a 
valere sull’Avviso e l’approvazione del contributo da assegnare a ciascuna candidatura, sulla base delle 
disponibilità di bilancio e della graduatoria valutativa stabilita dalla Commissione, come previsto 
dall’Avviso medesimo; 

4. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Bandi e Avvisi del sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 10/10/2024


